
november | 2024

MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

TAKÝTO 
CYKLOPEŠÍ MOST 

NEMÁ NIKTO 
NA LIPTOVE! 

Novú časť cyklochodníka v Okoličnom budeme môcť využívať 
už na jar. Viac sa dočítate na strane 2.
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Po mikulášskych cestách v októbri 
jazdilo auto s mobilným mapovacím 
zariadením na streche. Robilo kom-
plexnú pasportizáciu miestnych ko-
munikácií, vďaka ktorej radniční ove-
ľa efektívnejšie naplánujú údržbu, 
opravy aj rekonštrukcie.

„Pasportizácia komunikácií je povinná zo 
zákona. My sme ju zatiaľ mali len v tabuľ-
kovej forme, teraz budeme mať k dispo-
zícii aplikáciu s kvázi 3D mapou mesta, 
z ktorej budeme vedieť čítať priestorové 
parametre ciest a chodníkov, ich technic-
ký stav, umiestnenie kanalizačných vpus-
tí, dopravného značenia, mobiliáru, ale 
aj zelene,“ vysvetlil primátor Ján Blcháč.

| Uvidia každú dlažobnú kocku
Výsledný produkt veľmi zefektívni prácu 
zamestnancov odboru dopravy na mest-
skom úrade, ktorí budú s aplikáciou pra-
covať na dennej báze.

„V pasporte je možné evidovať a plá-
novať aj prehliadky a opravy komunikácií, 
letnú a zimnú údržbu, blokové čistenie 
komunikácií či starostlivosť o zeleň. Sú-
časťou je i evidencia cykloopatrení, sto-
janov na bicykle a cyklotrás,“ vymenoval 
vedúci odboru Gabriel Lengyel.

V súčasnosti mesto nemá žiadny 
takýto ucelený pasport v priestorovom 

zobrazení. V aplikácii budú presné in-
formácie o dĺžke, šírke a ploche mest-
ských komunikácií, ich povrchová úpra-
va a technický stav.

„Pasportizuje sa aj cestné príslušen-
stvo, ako zábradlia a stĺpiky, ale aj zvislé 
a vodorovné dopravné značenie. K dispo-
zícii budeme mať tiež kompletný mapo-
vý podklad umiestnenia všetkého mest-
ského mobiliáru na verejných priestran-
stvách, ako sú lavičky, koše, prístrešky 
alebo stoly a kompletný zoznam mest-
ských pozemkov, na ktorých je zeleň, 
umiestnenie stromov, kríkov, záhonov, 
ich počty a priestorový záber. Bežnému 
obyvateľovi sa to môže zdať zbytočné, 
ale pre našu prácu je to nevyhnutné,“ 
ozrejmil vedúci odboru dopravy.

| Mapovanie je veľmi presné
Podľa analytika Tomáša Hvizdoša je zber 
dát rýchly a vysoko presný.

„Naše zariadenie kombinuje dve zák-
ladné technológie, a to 360 stupňové pa-
noramatické snímky s laserovým skene-
rom, ktorý vytvára bodové pole. V prvej 
fáze sme najazdili celé mesto a mestské 
časti, následne dáta niekoľko týždňov ďa-
lej spracovávame do finálneho 3D mo-
delu,“ vysvetlil fungovanie mapovacieho 
zariadenia.

� |  RED

Výsledkom pasportu 
ciest a chodníkov 
bude 3D mapa mesta

Cyklochodník 
v Okoličnom dokončujú
V druhej polovici októbra sa stavbári pustili do montovania 
konštrukcie, ktorá premostí Smrečianku. Most najprv po-
skladali z niekoľkých častí, potom položili nad rieku.

Oceľová, 26-metrová cyklolávka bude dominantným 
prvkom novej časti cyklochodníka v Okoličnom a bude prvá 
svojho druhu na Liptove. Cyklisti na nej budú mať vyhrade-
né dva pruhy a chodci jeden.

Začiatkom novembra by mali stavbári na prístupových 
komunikáciách k lávke osadiť obrubníky, následne sa pus-
tia do položenia podkladového betónu, na ktorý ešte pôj-
de asfaltová vrstva.

Finiš zahlásia po namaľovaní vodorovného značenia, 
podľa zmluvy to majú stihnúť do konca mája 2025. Zhoto-
viteľ však avizoval, že práce pravdepodobne ukončia skôr, 
ovplyvní to najmä počasie.

Nový 640-metrový úsek cyklopešieho chodníka povedie 
od cesty do Závažnej Poruby v Okoličnom a napojí sa na 
existujúcu trasu po brehu Váhu. Na projekt získalo mesto 
662-tisíc eur z dotácie ministerstva dopravy.� |  RED

Výskyt medveďa 
mesto nahlasuje
Demänová, Iľanovo či Benice sú mestské časti, v ktorých 
mesto Liptovský Mikuláš v októbri evidovalo výskyt med-
veďa hnedého. Pohyb tohto zvieraťa v zastavanom území 
je čoraz častejší a po novom bude prísne monitorovaný. 
Všetky mestá a obce v mikulášskom okrese  totiž majú 
povinnosť každý týždeň predkladať tunajšiemu okresné-
mu úradu hlásenia o výskyte medveďov.

Do uzávierky mesačníka (22. 10. 2024) radnica evido-
vala pohyb medveďa v Demänovej pri niekoľkých hoteloch 
a v priľahlej časti Beníc, a tiež v Iľanove v záhrade pri rodin-
nom dome. Viaceré poľovnícke združenia, ktoré pôsobia v 
katastri nášho mesta, už požiadali ministerstvo životného 
prostredia o elimináciu niekoľkých problémových jedincov.

V okrese platí od 5. októbra 2024 mimoriadna situácia 
v súvislosti s výskytom synantropného medveďa. Okresný 
úrad Liptovský Mikuláš ju vyhlásil po októbrovom smrteľ-
nom útoku medveďa na hubára pri obci Hybe.

� |  RED

Ján Blcháč – 
z  denníka  primátora
19. októbra 2024 o 10:47

Pozdravujem vás z nemocnice v Martine, priatelia  

V marci mi diagnostikovali rakovinu, odvtedy som ab-
solvoval chemoterapiu aj nejaké ožiare, pri ktorých 
ste ma mohli vídavať v ružomberskej aj našej Liptov-
skej nemocnici. Bolo to ťažké, veľakrát som išiel z che-
mo rovno na mestské podujatie a mohli ste si všim-
núť, že sa necítim vo svojej koži, ale zvládal som to 
aj popri práci a celého pol roka som si prispôsoboval 
všetko tak, aby som nevymeškal žiadne rokovanie. 
Potrebujem ešte absolvovať nejaké vyšetrenia a pro-
cedúry, čo sa už ale nedá inak, ako hospitalizáciou. 
Je to pre mňa obrovská zmena, keďže som PN nebol, 
už ani nepamätám. 

Píšem vám to všetko preto, aby ste vedeli, že boju-
jem  a zvládam to. Prajem vám zdravie, priatelia 

Výpadok podielových daní samo-
správam čiastočne dofinancovala 
vláda. Vyčlenila na to 50 miliónov 
eur, ktoré sa vzorcom prerozdelili 
medzi mestá a obce. Do Liptovské-
ho Mikuláša príde niečo cez 300-ti-
síc eur. 

| Primátor rokoval s ministrami
Podľa primátora Jána Blcháča, ktorý je 
zároveň poslancom Národnej rady SR, 
zobrali predchádzajúce vlády samosprá-
vam stovky miliónov a mnohé už nedo-
kážu financovať ani základné potreby 
ako sú osvetlenie či vykurovanie, do-
konca prepúšťajú zamestnancov.

„Ako primátor a človek z praxe som 
v hlavnom meste absolvoval mnoho ča-
su v rozhovoroch s ministrami a vyso-
kými štátnymi úradníkmi, aby som im 
lepšie priblížil, čo nám spôsobili Mato-
vičove atómovky. Naše mesto napríklad 

len v septembri dostalo na podielových 
daniach o 100.000 eur menej ako bol 
predpoklad,“ vysvetlil.

| Čiastočne pokryli výpadky
Výsledkom dlhých rozhovorov, ktorých 
súčasťou bol aj minister financií, je 
okrem iného aj dodatočné dofinanco-
vanie samospráv, ktoré síce nevykrylo 
obrovské výpadky v plnej miere, no v si-
tuácii, keď štát pláta diery a škrtá, kde 
sa dá, to mikulášsky primátor považuje 
za úspech.

„Pár kôl dofinancovania už prebehlo 
ale stále zostávame v mínusových čís-
lach oproti predmatovičovskému obdo-
biu. No my stále chceme investovať do 
ciest, chodníkov, školstva, zelene, so
ciálnej oblasti a ďalších.“

V čase našej redakčnej uzávierky 
mesto na peniaze ešte čakalo.

� |  RED

Mestá a obce budú musieť dvíhať poplatky za komunál-
ny odpad. Od budúceho roka totiž čaká Slovensko povin-
nosť upraviť odpad pred jeho uložením na skládku. Vyplý-
va to zo záväzkov nášho štátu voči Európskej únii. Podľa 
analýz prinesie táto zmena zdraženie likvidácie odpadu 
v priemere o 37 percent oproti súčasnému stavu.

„Od 1. januára budeme musieť zabezpečiť mechanicko-bio-
logickú úpravu zmesového odpadu. To znamená, že z vyzbie-
raného odpadu sa pred jeho uložením na skládku vyseparuje 
papier, plasty, tetrapaky, sklo, kovy a biologická zložka, ktorá 
prejde stabilizáciou. Výrazne to predraží celý proces spracova-
nia zmesového odpadu,“ povedala vedúca oddelenia životného 
prostredia a poľnohospodárstva Mária Lošonská.

| Mesto na odpad nemôže doplácať
Zvýšené náklady musí samospráva pokryť z poplatku za ko-
munálny odpad, čo sa premietne do jeho výšky. Podľa zákona 
totiž mesto na činnosť spojenú s nakladaním s odpadmi ne-

môže doplácať. Výška nákladov a s tým spojená úprava po-
platku bude ešte predmetom rokovaní s dodávateľom služ-
by. Do našej uzávierky štát nevydal k zmene legislatívy žiad-
ne usmernenia.

Ročne vytvoríme 7000 ton odpadu
Nakladanie so zmesovým odpadom na základe dlhodobej 
zmluvy do roku 2030 pre Liptovský Mikuláš realizuje spoloč-
nosť Brantner Fatra. Odpad odváža z prekládkovej stanice 
v Okoličnom na skládku pri Martine. V meste objem zmeso-
vého odpadu každoročne klesá, kým v roku 2021 sa napríklad 
vyzbieralo 7300 ton, v minulom roku to bolo len približne 6600 
ton smetí. � |  RED 

Dofinancovanie samospráv 
prinesie do mikulášskej kasy 
300-tisíc eur

Európska únia dáva príkazy, 
zaplatia ich obyvatelia

Najmenší môžu preliezť rozprávkovým 
tunelom, pozhovárať sa s kamarátom 
na hojdačke, alebo si precvičiť celé telo 
na opičej dráhe. Nové herné prvky na-
inštalovalo mesto v  troch lokalitách 
začiatkom októbra. Modernizácia det-
ských ihrísk stála 10.000 eur.

V  Palúdzke na Štraussovej ulici 
pribudla tunelová zostava s vyobraze-
ním pandy, v Starom meste za Sloven-
ským múzeom ochrany prírody a jas-
kyniarstva namontovali zamestnanci 
VPS dvojhojdačku. V rozrastajúcich sa 
Stošiciach deti zaujme opičia dráha, 
na ktorej nadobudnú základné schop-
nosti z gymnastiky, udržania stability 
a motoriky.

Nové prvky mesto inštalovalo aj na 
Nábreží. V predošlom období radnica ino-
vovala ihriská na Štefánikovej a Hurba-
novej ulici v Starom meste, na Hroboňo-
vej v  Liptovskej Ondrašovej, tiež Pod 
slivkou na Podbrezinách či na Demä-
novskej ulici v Palúdzke. � |  RED

Detské ihriská mesto doplnilo o nové prvky

               768 � Komentáre: 404   Zdieľania: 28
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Mnohé miesta v Liptovskom Mikuláši 
zdobia nechcené grafity. Poškodené sú 
fasády budov, ploty, preliezky, ale aj la-
vičky a ďalšie príslušenstvo. Škody rad-
nica odhaduje už v tisícoch, problém 
riešia mestskí aj štátni policajti a po-
stupne sa im darí odhaľovať pácha- 
teľov.

„Tento problém sme v  minulosti 
mali najmä na sídliskách ale v poslednej 
dobe sa už rozmohol prakticky do všet-
kých mestských častí, aj tých vidiecke-
ho typu. Už hádam ani nie je mestský 
mobiliár, ktorý by nebol takto znehod-
notený a aj keď ho očistíme, o pár dní 
je počarbaný znova,“ uviedol vedúci od-
boru dopravy Gabriel Lengyel.

| Zamestnanci sa nemôžu venovať 
opravám
Jedna vec je finančná škoda, druhou 
je zbytočná práca pracovníkov Verej-
noprospešných služieb, ktorí celé dni 
drhnú posprejované lavičky.

„Tým pádom nemajú čas venovať 
sa iným podstatným veciam v  rámci 
údržby mesta. No nemôžeme grafity 
ignorovať, pretože znehodnocujú ve-
rejný priestor,“ doplnil.

| Radnica podá trestné oznámenie
Na odhalení páchateľov mestskí poli-
cajti intenzívne spolupracujú so štát-
nou políciou v  Liptovskom Mikuláši, 
keďže na základe spoločných znakov 
zistili, že tento vandalizmus presahuje 
hranice mesta. 

Aj za pomoci všímavých obyvateľov 
už polícia získala informácie smerujúce 
k identifikácii páchateľov. 

V súčasnej dobe naši mestskí poli-
cajti vyčísľujú škody, ktoré sa budú po-
hybovať v stovkách, možno až tisíckach 
eur. Po vyčíslení škody podá mesto ako 
poškodený subjekt trestné oznáme-
nie a bude požadovať náhradu škody 
v trestnom konaní.

� |  RED

Mestský majetok 
poškodzujú sprejeri, 
viacerých už polícia odhalila

Storočné stromy 
navŕtali vandali, mesto 
osadí fotopasce

V mestských častiach Demänová a Bodice niekto zámerne 
vyvŕtal hlboké diery do kmeňov stromov. Ide o lipy a smre-
ky, niektoré majú aj viac ako sto rokov. Mesto podalo trest-
né oznámenie na neznámeho páchateľa a vo vytipovaných 
lokalitách osadí fotopasce.

„Poškodené boli vzácne stromy, ktoré tu boli dlhé de-
saťročia a vytvárali príjemné prostredie v parkoch alebo 
na iných miestach. Je nepochopiteľné, že toto niekto mô-
že urobiť,“ povedal Gabriel Lengyel z odboru dopravy a ži-
votného prostredia.

| Poškodené stromy zachraňujú
Mestskí dendrológovia z Verejnoprospešných služieb ih-
neď začali práce na ich záchranu.

„Filozofia je taká, že vandal stromy najprv navŕta a po-
tom do nich naleje silnú kyselinu, ktorá napadne kmeňové 
bunky a stromy začnú pomaly vysychať. Našťastie sme 
sa o týchto prípadoch včas dozvedeli a stihli sme zasiah-
nuť. Prepláchli sme ich niekoľkokrát čistou vodou a zatiaľ 
vyzerajú, že sú v poriadku,“ skonštatovala dendrologička 
Zuzana Štreitová.

| Kvôli tieňu ich chcú zlikvidovať
Zamestnanci z odboru dopravy a životného prostredia 
predpokladajú, že stromy poškodil obyvateľ z blízkeho 
okolia.

„Pravdepodobne im vadia korene alebo tieň, ktorý po-
čas dňa vytvárajú. Povolenie na výrub pri vzácnom storoč-
nom strome len tak ľahko nezískajú, preto asi takto konajú. 
My urobíme všetko preto, aby sme páchateľov chytili. Tieto 
stromy sú na verejných priestranstvách a slúžia všetkým,“ 
dodal Lengyel.� | RED

Na hlavnom cintoríne 
pribudli stovky sadeníc 
vavrínovca a tují

Novú časť Vrbického cintorína lemuje živý plot z 370 sa-
deničiek. Začiatkom októbra ich vysadili členovia Mikuláš-

skeho okrášľovacieho 
spolku za pomoci za-
mestnancov Verejno-
prospešných služieb. 
Zvolili 270 vavrínov-
cov a  100 tují, sú to 
stálo zelené rastliny, 
ktoré v  zime neopa-
dávajú. Peniaze na 
projekt získali z dotá-
cie župy.� | RED

Pracovníci verejnej zelene Verejnopro-
spešných služieb v októbri na frekven-
tovaných miestach v našom meste vy-
sadili pestré variácie kvetov, napríklad 
sirôtky, vresy či okrasné kapusty.

Približne 5000 sadeníc zdobí okruž-
nú križovatku pri Jánošíku, priestor pri 
mestskom úrade, okolie Fontány Meta-
morfózy a cukrárne v centre mesta. Zá-
hony si svieži vzhľad uchovajú až do prí-
chodu silných mrazov.

Popri frekventovanej Revolučnej 
ulici, ktorá tvorí dôležitú príjazdovú ko-
munikáciu do mesta od severozápadu, 
pribudne na jeseň zeleň a kvetinové zá-
hony. Zamestnanci Verejnoprospešných 
služieb tu vysadia 20 hrabov, ktoré sú 
zaujímavé svojimi výraznými kvetmi po-
čas letných mesiacov. Verejný priestor 

podsadia cibuľovinami, ktoré zakvitnú 
počas jari. Na križovatke so Štefániko-
vou ulicou zas vysadia nový trvalkový zá-
hon.� | RED

Jeseň v Liptovskom Mikuláši je farebná

Od komunálnych volieb prešli už dva roky, čo je polovica 
funkčného obdobia. V našom meste sa za toto obdobie 
preinvestovali desiatky miliónov eur. Liptovský Mikuláš je tak 
jedno z mála miest, ktoré prosperuje aj v období, keď viace-
ré slovenské samosprávy živoria a nemajú peniaze ani na 
základné potreby. Sú za tým dlhoročné manažérske schop-
nosti, ktoré primátor Ján Blcháč deklaroval počas kampa-
ne, alebo len šťastena? V polčase svojho ďalšieho funkčného 
obdobia na čele nášho mesta sa bližšie pozrel na výsledky 
svojej práce v uplynulých dvoch rokoch.

| Svoje štvrté volebné obdobie vo funkcii 
primátora ste začali v čase, keď v dôsledku 
opatrení predchádzajúcej vlády mesto prišlo o pár 
miliónov eur. S tímom finančníkov z mestského 
úradu ste navyše hľadali spôsob, ako odolať 
energetickej kríze a obrovskému zdražovaniu 
energií či stavebných materiálov. Pán primátor, ako 
sa Vám riadilo mesto v uplynulých dvoch rokoch?
Napriek obrovskému výpadku finančných príjmov, s ktorým 
musíme kvôli Matovičovým atómovkám bojovať, veľmi dob-
re. Našli sme kľúč, ako posudzovať každý výdavok a ušet-
riť, a tiež sme veľmi úspešní v získavaní peňazí z externých 
zdrojov. Za dva roky sme do mestskej kasy zohnali viac ako 
štyri milióny. Aj preto si môžeme dovoliť robiť, keď iní ledva 
prežívajú. Prispela k tomu aj zmena pomerov v našom mest-
skom zastupiteľstve po voľbách, ktorá naštartovala obrov-
ský investičný rozvoj.

| Z ktorých už zrealizovaných projektov máte 
najväčšiu radosť?
Veľmi ma teší, že ako Mesto olympijských víťazov máme 
športoviská na profesionálnej úrovni. Od volieb sme postavili 
mimoriadne obľúbený pumptrack, vždy, keď idem okolo, je 
plný detí. Dokončili sme rekonštrukciu mestského futbalo-
vého štadióna, finišujeme výstavbu ďalšej etapy cyklochod-
níka v Okoličnom, zrekonštruovali sme strechu na mestskej 
plavárni a pripravujeme výstavbu vonkajšieho bazéna či no-
vého skateparku. Vďaka dotácii mesta sa tiež na Podbrezi-
nách rozbehol lyžiarsky vlek. Darí sa nám rekonštruovať aj 
cesty, chodníky a parkovacie miesta.

| Presne na cesty sme sa aj chceli opýtať. Pred 
voľbami ste sľúbili reštart projektu veľkej obnovy 
mestských ciest, chodníkov a parkovísk, ktorý 
brzdilo predchádzajúce mestské zastupiteľstvo. 
Je viditeľné, že sa v meste asfaltuje, podarí sa ale 
projekt zrealizovať podľa pôvodných plánov za 
šesť rokov?
Je to pre mňa jedna z priorít. Po voľbách to bol jeden z pr-
vých bodov, ktorý som predložil mestskému zastupiteľstvu 

v novom zložení. Mrzí ma, že všetky miestne komunikácie 
už mohli byť dávno zrekonštruované, nebyť bojkotovania zo 
strany opozičných poslancov. Rovnako je to aj s mnohými 
ďalšími projektami, ktoré v súčasnosti realizujeme. Urobíme 
všetko pre to, aby sme sa čo najviac priblížili pôvodnému ná-
vrhu, ktorý bol rozplánovaný na šesť rokov, no mnoho vecí 
sa medzičasom zmenilo a hlavne niekoľkonásobne zdraželi 
stavebné materiály. To celú situáciu skomplikovalo.

| Ako poslancovi Národnej rady SR a Žilinského 
samosprávneho kraja sa Vám podarilo vybojovať 
pre naše mesto dôležité investície, napríklad 
rekonštrukciu hlavného ťahu mestom či Vrbického 
mosta. To sú tiež projekty, ktoré by sa bez Vášho 
lobovania pravdepodobne tak rýchlo nezrealizovali.
Áno, spolu s kolegami sa snažíme hájiť záujmy našich obyva-
teľov na viacerých frontoch. Rekonštrukcia štátnej cesty I/18 
bola významná šesťmiliónová investícia Slovenskej správy 
ciest, zrekonštruovali ju od Palúdzky až po Okoličné, vďaka 
čomu je náš hlavný ťah azda najkvalitnejší na Slovensku. Na 
župe sa nám zas podarilo presadiť rekonštrukciu Vrbického 
mosta za 2‚5 milióna eur, diaľničného privádzača alebo via-
cerých ciest v mestských častiach. Okrem iného bojujeme 
za záchranu našej nemocnice, polytechnickej školy a priori-
tou ostáva preložka železničnej trate.

| Čitateľov by určite zaujímalo, aké sú Vaše plány 
do ďalších dvoch rokov. Aké projekty plánujete 
realizovať?
Máme rozpracované desiatky projektov za niekoľko miliónov 
eur. Ak budú naše rokovania úspešné, podarí sa nám v budú-
com roku otvoriť mestskú pláž na brehoch Liptovskej Mary 
aj bez prekládky železnice. Plánujeme postaviť novú nájom-
nú bytovku a relaxačnú zónu v Palúdzke, poriadne detské 
ihrisko v Stošiciach alebo zrekonštruovať úplne všetky au-
tobusové zastávky v meste. Zaoberáme sa rekonštrukciou 
župného domu a na spadnutie je aj projekt mestského so-
ciálneho podniku. Tiež sme sľúbili, že naše mesto bude žiť 
a túto myšlienku úspešne napĺňame. Organizujeme množ-
stvo podujatí, tento rok sme mali prvýkrát dve Street music 
night, komunitné trhy na Nábreží a na Podbrezinách alebo 
koncerty a pikniky v galerijnej záhrade.

| Je niečo, čo by ste chceli Mikulášanom odkázať?
Chcel by som ich ubezpečiť, že plánujeme projekty tak, aby 
sme na konci volebného obdobia mohli skonštatovať, že 
sme do všetkých mestských častí investovali rovnomerne. 
To znamená, že ak sa ešte niekde nerobilo, projekty sú vo 
fáze prípravy a príde rad na každú mestskú časť. Papiero-
vačky niekedy trvajú mesiace, ba aj roky.
� |  RED

Ján Blcháč: 

Do všetkých mestských 

častí budeme investovať 

rovnomerne

4 milióny 

eur z dotácií 

a eurofondov

400 nových 

parkovacích miest

1400 nových 

stromov a kríkov

21000 nových 

sadeníc kvetov

3000 metrov 

zrekonštruovaných 

chodníkov

prvý pumptrack na 

Liptove
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Farebná jeseň sa aj v tomto roku odrážala v pestrých ak-
tivitách mestských škôl. Tematicky sa venovali najmä prí-
rode a úcte k starším.

| Vzdali úctu seniorom
V Materskej škole (MŠ) Žirafka si nachystali akciu s názvom 
Jesenná záhrada. Starí rodičia s vnúčatami plnili pripravené 
úlohy na stanovištiach. Hrabali lístie, vyrezávali tekvice, zdo-
bili šarkanov, tvorili z gaštanov, a napokon odvážali úrodu zo 
záhrady na fúrikoch.

Jesennú vernisáž na školskom dvore absolvovali deti s ro-
dičmi aj v MŠ Komenského, príjemnú atmosféru podčiarkli 
spoločné chvíle pri vyrezávaní farebných tekvíc.

V MŠ Vranovská sa deti vyhrali s gaštanmi, z ktorých zhoto-
vovali obrazce a na školskom dvore sa spoločne odfotili s vlast-
noručne vyzdobenými postavičkami z dreva.

Deti z MŠ Stodoláčik si v atletickom areáli Centra voľného 
času zmerali sily s členmi Klubu seniorov na Vajanského ulici.

Nosnou slávnosťou s prvkami ľudovej kultúry v MŠ Agátik 
bolo poďakovanie za dary zeme, deti s podporou rodičov a sta-
rých rodičov podonášali na výstavku rôznu zeleninu či ovocie 

a školský dvor zdobili podomácky vyrobení strašiaci. Od zrnieč-
ka k chlebíku sa deti s pani kuchárkou spoločnou aktivitou do-
pracovali k základnej potravine v našich zemepisných šírkach.

Tvorivé dielne so starými rodičmi, na ktorých deti vystú-
pili s kultúrnym pásmom, pripravili v ondrašovskej materskej 
škole. Deti tiež prispeli k oživeniu areálu školy výsadbou krí-
kov a kvetov.

Teplé ponožky, krížovky, čaje či vitamíny prinesú rodičia 
detí a zamestnanci MŠ Kláštorná pre starkých. Pred Vianoca-
mi im vyzbieranú pomoc zanesú do domova pre seniorov na 
Podbrezinách. Mesiac úcty k starším podporili spoločnou vý-
robou pečeného čaju z jabĺk zo školskej záhrady, ktorý veno-
vali milovaným starkým. Počas celého októbra deti zbierali 
gaštany, listy či šišky, z ktorých vytvárali jesenných škriatkov 
a obrazce na školskom dvore.

| Zužitkovali dary prírody
Nezabudnuteľné stretnutia zorganizovali žiaci Základnej školy 
(ZŠ) M. R. Martákovej priamo v triedach. Starí rodičia prečítali 
deťom zaujímavé príbehy, porozprávali sa s nimi, podelili sa 
o svoje životné skúsenosti, čím posilnili medzigeneračné pu-
tá. Žiaci zo školského klubu detí sa vybrali na námestie, kde 
rozdávali okoloidúcim vlastnoručne vyrobené jesenné zálož-
ky do kníh a gaštany.

Na jeseň sa v ZŠ Miloša Janošku zamerali na podporu fy-
zickej a psychickej pohody. Školáci tiež navštívili domov pre 
seniorov, kde sa im naskytla príležitosť stráviť čas so starší-
mi ľuďmi, vyjadriť im vďačnosť a rešpekt. Komunitné nažívanie 
a podporu pohybu v prírode zarámcovali spoločným púšťaním 
šarkanov na Háji.

V ZŠ s MŠ Okoličianska tradične pozývajú na pôdu školy 
starých rodičov. Na stretnutí im deti pestrým programom po-
ďakovali za starostlivosť, pohladenie a lásku. Plody jesennej 
prírody zas využili na tvorbu originálnej mapy Slovenska. Žiaci 
pozitívne reflektovali na výzvu Viac lásky, menej plastu, v rám-
ci ktorej vyrábali ikebany a vence len z prírodných materiálov. 
V škole nachystali akciu Ponožkový október, zo zbierky obda-
rujú teplými ponožkami ľudí v núdzi, aby ľahšie zvládli nadchá-
dzajúce chladné jesenné dni.

Domov dôchodcov na Podbrezinách bol cieľom návštevy 
detí zo ZŠ Janka Kráľa, seniorov potešili nachystaným kultúr-
nym programom. Vychovávateľky tiež pripravili program na ko-
munitný na trh na Podbrezinách. Paletu aktivít zavŕšili výrobou 
pozdravov s malým darčekom pre starkých.� | RED

Škôlkari so starkými 
tvorili aj súťažili

Toto sú Anetka, Natálka a Zuzka. Tri žiačky mestskej 
Základnej školy Demänovská ulica, ktoré sú za svoje 
dobré skutky nominované v projekte Detský čin roka.

Príbehy troch dievčat prešli sitom odbornej poroty a dosta-
li sa medzi 40 tých, ktoré bojujú o titul v ôsmich kategóri-
ách – záchrana ľudského života, pomoc v rodine, pomoc 
rovesníkom, pomoc ľuďom, pomoc prírode, dobrý nápad, 
Cena Sašky Fischerovej – Malý Veľký Čin a dobrý čin na nete.

| Aneta zachránila život dedkovi
Siedmačka Aneta Balážová bola na návšteve u svojho dedka 
práve vtedy, keď dostal infarkt. Snažila sa ho prebrať, ale bol 
v bezvedomí a veľmi ťažko dýchal. Po chvíli sa začal dusiť, tak 
rýchlo zobrala telefón a zavolala na tiesňovú linku 112. Kým 
na miesto prišli záchranári, operátorka cez telefón Anetku 
inštruovala, čo má robiť.

„Neviem, ako dlho to trvalo, ale pre mňa to bola nesku-
točne dlhá doba. Naraz však dedo prestal dýchať,“ opísala 
hrozné momenty.

Svojho deda muselo dievča napokon samo resuscitovať.
„Myslela som si, že nie som na to dosť silná. Sama se-

ba som povzbudila, že to musím skúsiť, lebo som vedela, 
že môžem prísť o deda. Asi tridsaťkrát som mu zatlačila na 
hruď, potom dva vdychy, lenže dedo nereagoval a po záchra-
ne nebolo ani stopy. Plakala som, bola som veľmi unavená, 
ale vedela som, že to nemôžem nechať tak,“ pokračovala.

O pár minút neskôr prišla záchranka. Skúsení zdravot-
níci pokračovali v tom, čo začala Anetka a deda zachránili. 
Keby však vnučka s resuscitáciou nezačala, jej starý otec by 
tento incident zrejme neprežil.

| Zuzana zachránila topiacu sa mačku
Žiačka šiestej triedy Zuzana Benická našla počas prechádz-
ky lesom topiacu sa mačku v malom rybníku. Spolu s kama-
rátkou rýchlo vzali dlhé konáre a snažili sme sa ju vyloviť.

„Aj napriek našej snahe sa nás mačka veľmi bála. Po-
kúšali sme sa ju upokojiť, keď sa napokon zachytila o ko-
nár a my sme ju rýchlo vytiahli. Vysušili sme ju v mikine, 
pretože sme nič iné so sebou nemali. Neskôr sme ju pustili 
a mačka si spokojne odcupkala do trávy,“ priblížila Zuzka svoj  
zážitok.

Dievčatá z prechádzky odišli s dobrým pocitom, že za-
chránili živého tvora.

| Natália pripravila darček pre zvieratá
Trieda štvrtákov na palúdžanskej základnej škole sa rozhodla, 
že urobia dobrý skutok. Každé z detí malo doma pripraviť nie-
čo chutné pre zvieratká, aby im pomohli počas zimy.
„Ja som doma vybrala mrkvu, jablká a rôzne druhy orieškov, 
ktoré som starostlivo uložila do veľkej dózy, aby sa mi nič ne-
rozsypalo,“ uviedla jedla zo žiakov Natália Baránková.

So zdravými dobrotami sa deti vybrali na Háj. Prvú zastáv-
ku mali na okraji lesa, kde začali rozkladať semiačka pre rôzne 
druhy vtáčikov. Ďalšia zastávka bola hlboko v lese. Tam na rôz-
nych miestach porozkladali mrkvu, jablká či oriešky.

„Nakoniec sme sa so zvieratkami rozlúčili tak, že sme im 
zaspievali vianočnú koledu. Aj keď sme boli unavení, cítili sme 
sa veľmi spokojne a boli sme hrdí na to, čo sme dosiahli. Po-
mohli sme bezmocným zvieratkám prežiť zimu a zároveň sme 
sa naučili, aké dôležité je starať sa o prírodu a žiť v súlade 
s ňou,“ dodala Natálka.

| Ako môžete hlasovať
Do projektu sa tento rok zapojilo 87 škôl a dobré skutky vy-
konalo 1395 detí či už jednotlivo, alebo ako kolektívy. Od-
borná porota vybrala 40 z nich, ktoré postúpili do ďalšieho 
kola. Hlasovať za jednotlivé príbehy môžu dospelí i deti do 
konca novembra.

Žiaci si príbehy čítajú počas vyučovania a následne každé 
dieťa ocení jeden z príbehov v každej kategórii. Práve Detská 
porota rozhodne o tom, ktorých osem skutkov získa ocenenie 
Detský čin roka 2024.

Dospelí môžu odovzdávať svoj hlas na webe  
detskycin.ludialudom.sk. Jeden skutok za všetky kategórie, 
ktorý získa najväčšiu podporu verejnosti, získa ocenenie Ce-
na ĽudiaĽuďom.sk.

„Žijeme krízu hodnôt a detské príbehy prinášajú silné ľud-
ské posolstvá, ktoré všetci potrebujeme počuť, vnímať a zdie-
ľať. Solidarita, spolupatričnosť, rešpekt, tolerancia, obetavosť, 
nezištná potreba a schopnosť pomôcť tam, kde je to potrebné, 
a to ľuďom alebo i prírode," priblížila koordinátorka projektu 
Saša Broadhurst-Petrovická.

� | RED
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Mikulášske dievčatá bojujú 
o titul Detský čin roka

Sama 
seba som 
povzbudila, 
že to musím 
skúsiť, 
lebo som 
vedela, že 
môžem prísť 
o deda. Asi 
tridsaťkrát 
som mu 
zatlačila na 
hruď ...

ANETA

BALÁŽOVÁ



Október v Mikuláši bol nadupaný: 
pivo, motorky, šarkany aj koncerty

Posledná míľa

Šarkaniáda

Október na Fest

Mosty Gesharim

Komunitný trh na Podbrezinách
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Zimná pohotovosť pre cestárov je 
v Liptovskom Mikuláši oficiálne vy-
hlásená zvyčajne od 15. novembra. 
Verejnoprospešné služby však majú 
strojové vybavenie nachystané už od 
začiatku novembra pre prípad, že by 
sneh napadol skôr.

Úlohou zimnej údržby je zo zákona 
zmierňovať následky poveternostných 
vplyvov na cestách, starať sa o ich zjazd-
nosť, u chodníkov o schodnosť. Ľudia 
očakávajú, že keď nasneží, tak práve ces-
ta, ktorú využijú na dopravu, prípadne ich 
parkovisko pred bytovkou bude vyčiste-
né od snehu ako prvé.

„To však nie je možné, pretože keď 
sneží, tak je to v celom meste. Nie je 
v  ľudských silách zvládnuť celé mesto 
okamžite. Preto je dôležitá ostražitosť 
a ohľaduplnosť účastníkov cestnej pre-
mávky či samotných chodcov,“ vyzval 
Gabriel Lengyel z  mestského odboru 
dopravy.

Systém zimnej služby sa riadi ope-
račným plánom. Cesty a chodníky sú roz-
delené do troch kategórií, prioritu majú 
hlavné a najviac frekventované ťahy, na-
sledujú ostatné miestne komunikácie, 
obslužné cesty, parkoviská a vnútrob-
loky. Na zimnú sezónu má VPS v skla-
doch nachystaných 700 ton štrku a 200 
ton soli.

Martin Kögel, riaditeľ VPS, pripome-
nul, že hlavný ťah mestom ani cesty II. 
a III. triedy mesto neudržiava, stará sa 
o nich Slovenská správa ciest a Správa 
ciest Žilinského samosprávneho kraja.

Do zimnej údržby je pod hlavičkou 
VPS v meste nasadených 32 ľudí v dvoch 
zmenách a štyria dispečeri. Do ulíc vyrá-
ža 16 strojov, novinkou je cestný sypač, 
od minulej sezóny je v prevádzke aj nové 
vozidlo na odhŕňanie a posyp chodníkov. 
VPS-kári sa v Liptovskom Mikuláši sta-
rajú o 175 kilometrov ciest a chodníkov. 
Zimná pohotovosť potrvá do konca mar-
ca.� |  RED

Stroje na zimnú údržbu 
sú už nachystané

K novej tabuli vedie 
príjemná prechádzka
Na vrchu Okrúhlica havarovalo počas druhej svetovej voj-
ny americké bojové lietadlo. Lokalitu označuje nová infor-
mačná tabuľa, nachádza sa nad záhradkárskou oblasťou 
v blízkosti Hája. V lokalite čoskoro pribudnú aj smerovníky, 
ktoré vás budú navigovať správnym smerom.

Americký bombardér zasiahla počas náletu bombardé-
rov 15. leteckej armády USA na rafinérie v Blechhammeri 
v hornom Sliezsku 2. decembra 1944 protilietadloá paľba. 
Jeho návrat na leteckú základňu v talianskej Pantanelle 
sa ukázal ako nereálny, a preto pilot nad Maďarskom lieta-
dlo otočil späť nad Slovensko s cieľom dosiahnuť najbliž-
šie letisko v Sovietskom zväze. Ani to sa však nepodarilo 
a lietadlo núdzovo dosadlo na Okrúhlici nad Liptovským 
Mikulášom.� |  RED

Na mikulášskom námestí 
opäť popravili zbojníka
Zbojník Matej Tatarka prišiel po takmer dvoch desaťro-
čiach opäť o hlavu. V centre Liptovského Mikuláša sa totiž 
uskutočnila historická rekonštrukcia jeho súdu a popravy, 
ku ktorej došlo pred 195. rokmi. Bola to posledná verej-
ná poprava v meste a stalo sa tak 116 rokov po poprave 
zbojníka Juraja Jánošíka.

| Najprv pred trestom ušiel
Matej Tatarka sa narodil v Rabčiciach na Orave. Už v mla-
dom veku začal kradnúť ovce po salašoch, a potom spo-
lu so svojou zbojníckou družinou zbíjal v Gemeri, na Spiši 
a v Liptove. Prvý raz ho chytili v marci 1829, avšak poda-
rilo sa mu z väzenia ujsť. Už v lete ho ale chytili opäť a od-
viedli ho do väzenia v kaštieli v Liptovskom Hrádku. Odtiaľ 
putoval pred stoličný súd v Liptovskom Mikuláši, kde ho 
odsúdili na smrť.

| Rozsudok bol krutý
Zbojníka Mateja Tatarku sťali mečom a vplietli do kolesa. 
Popravu vykonal prešovský kat za 40 zlatých. Celú túto 
udalosť priblížili scénkou po takmer dvesto rokoch členo-
via Matičnej divadelnej ochotníckej scény spolu s pracov-
níkmi Múzea Janka Kráľa a Občianskym združením Živé 
námestie.� | RED

Liptovský Mikuláš je veľmi dobre zná-
my nielen vďaka krásnej prírode, boha-
tej histórii či úspešným športovcom, ale 
aj svojou literárnou tradíciou. Potvrdzu-
jú to mená ako Gašpar Fejérpataky – Be-
lopotocký, Janko Kráľ, súrodenci Rázu-
sovci alebo inštitúcie – Liptovská kniž-
nica, ktorá vznikla ako prvá verejná na 
Slovensku či vydavateľstvo Tranoscius, 
ktoré začalo v našom meste pôsobiť už 
v roku 1898.

| Kvíz o liptovských autoroch
Kvízové popoludnie Túry do literatúry 
chce otestovať znalosti o živote a tvorbe 
liptovskomikulášskych autorov. Rázuso-
vie klub spisovateľov ho plánuje viackrát 
do roka organizovať v Rodnom dome sú-
rodencov Rázusovcov. „Kvíz je zamera-
ný na dve skupiny, mládež do 18. rokov 
a dospelí,“ ozrejmil Štefan Packa z Rá-
zusovie klubu spisovateľov.

Prvé stretnutie bolo v polovici ok-
tóbra, na ktorom si vedomosti zmerali 
aj päťčlenné kolektívy stredoškolákov.

| S otázkami chodia aj do škôl
Aktivita klubu zaujala najmä učiteľov slo-
venského jazyka a literatúry. S autorom 
literárneho kvízu Štefanom Packom sa 
preto dohodli na spolupráci. „Oslovili nás 
základné školy, ktorým som prisľúbil, že 
kvízy budeme realizovať priamo v trie-
dach počas vyučovania. Žiaci sa počas 
nich získajú množstvo informácií.�| RED

Mikulášski spisovatelia vymysleli 
kvíz pre knihomoľov

Otázka z kvízu
Revolučný básnik Janko Kráľ, ro-
dák z nášho mesta, bol za svoje 
revolučné myšlienky väznený. Na-
píšte, v ktorom meste:
A. Zlaté Moravce.
B. Šahy.
C. Levice.

Rodák z Liptovského Mikuláša Lukáš Baránek navaril 
slovenské národné jedlo v rekordnej výške 5895 met-
rov nad morom. 

Na výstup sa dlho pripravoval, nielen kondične, ale aj s ha-
luškárom v kuchyni. Mladý, len 20-ročný chlapec chcel takto 
zvýšiť povedomie o slovenskej kultúre, ktorá má bohaté tra-
dície a môže rezonovať aj vo vzdialených kútoch sveta.

Koncom septembra primátor Ján Blcháč blahoželal 
obyvateľke nášho mesta Jarmile Jiroušovej k storoč-
nici. Mikulášanka je aj v tomto veku stále vitálna a po-
zitívne myslenie ju neopúšťa.

„Pani Jarmilka nedávno oslávila storočnicu. Kto by to na ňu 
povedal? Je nesmierne sympatická, srší z nej ľudskosť a op-
timizmus. Má to jednoducho v sebe, veď celý život pracovala 
ako zdravotná sestra. Jej manžel bol primár na očnom, aj 
ja som ku nemu chodieval," povedal primátor Ján Blcháč.
Do Liptovského Mikuláša sa presťahovali z českého Šumper-
ku pred 65 rokmi a odvtedy tu viedli aktívny život. 

„Dnes jej robia radosť najmä vnúčatká a pravnúčatká. 
K jubileu som jej poprial hlavne pevné zdravíčko a veľa ener-
gie," doplnil.

� |  RED

| Bryndzu chladil ľadom
Príprava trvala niekoľko mesiacov, za ten čas musel Lukáš 
vymyslieť plán, ako dostane hlavnú ingredienciu zo Sloven-
ska do Tanzánie, odtiaľ do základného tábora a napokon na 
vrchol Kilimandžára.

„Bryndzu sme niesli v izotermickej taške s kockami ľadu, 
ktoré sme pravidelne vymieňali. Vo vyššej nadmorskej výške 
už sme vedeli udržiavať chladničkovú teplotu aj bez chlade-
nia, keďže teplota sa pohybovala okolo desiatich stupňov. 
Napriek tomu sme nemali istotu, že sa cestou nepokazila, 
preto som halušky na vrchole jedol z bezpečnostných dô-
vodov len ja,“ opísal.

Večer pred výstupom však tréningovo navaril svojmu 
deväťčlennému africkému tímu, niektorým chutilo, iným 
nie.

| Cítil sa ako po dvoch pivách
Mladý Lipták sa pri príprave nášho národného pokrmu mu-
sel popasovať s neočakávanými prekážkami. V takýchto výš-
kach sa totiž bod varu dosiahne rýchlejšie než normálne.

„Halušky sme museli neustále pozorovať, aby sme ve-
deli, kedy budú hotové. Nebolo totiž možné použiť našu 
metódu‚kým vyplávajú na povrch plus dve minúty. Navyše 
som sa bol veľmi unavený a kvôli nedostatku kyslíka som 
sa cítil veľmi malátne, ako keby som vypil dve pivá,“ pre-
zradil Lukáš.

| Vyrážali so štvorhodinovým oneskorením
Priznal sa, že v deň D prežíval veľký stres. Zo základného 
tábora jeho tím vyrazil o štyri hodiny neskôr ako všetky os-
tatné tímy. Bolo to preto, aby halušky začal variť na obed 
a nie skoro ráno, kedy je tam veľká zima.

„Mali sme limitovaný čas, za ktorý sme museli vyjsť hore 
a späť dole. Bežne ľudia na vrchole ostávajú 15 až 20 minút, 
maximálne sa odporúča pol hodina. My sme tam boli až ho-
dinu, aby sme všetko stihli. V jednej chvíli som pociťoval, že 
naozaj slabnem, ale vtedy som si uvedomil, že nie je miesto, 
kde by som radšej. Hovoril som sám sebe, že musím myslieť 
na svoju motiváciu,“ doplnil.

| Pripravuje ďalší výstup
Lukáša k turistike priviedol otec. Priznal sa, že ako dieťa bol 
domased a šport mu moc nevoňal.

„Ukázal mi, že turistika nie je len o tom, čo vidíme, ale 
aj o tom, čo cítime. Zistil som, že hory mi dávajú obrovský 
priestor prekonávať a zlepšovať seba samého. Odvtedy cho-
dím do hôr aspoň dvakrát za týždeň.“

Na záver prezradil svoje ďalšie plány. Chystá sa do Hima-
lájí a opäť svoj výstup spojí so slovenskou kultúrou.

� |  RED

Lukáš navaril 
bryndzové halušky
na vrchole 
Kilimandžára

Mikulášanka Jarmila Jiroušová oslávila 100 rokov
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Atletický oddiel Centra voľného ča-
su skvele reprezentuje mesto už 
okrúhlych desať rokov. Za toto obdo-
bie jeho športovci z vrcholných po
dujatí priniesli do Liptovského Miku-
láša 21 titulov majstrov Slovenska 
od mladšieho žiactva až po dospe-
lých. Bilanciu úspešného desaťro-
čia doplnili o takmer stovku strie-
borných a bronzových umiestnení. 
Svoje kvality atléti zvýraznili počas 
tohtoročnej sezóny, ktorá bola podľa 
slov riaditeľa centra Romana Králika 
výnimočná.

Členka atletického oddielu Centra voľné-
ho času Ela Hvorková sa totiž kvalifikova-
la na majstrovstvá Európy do 18 rokov 
v Banskej Bystrici. 

„Naša momentálne najlepšia atlét-
ka vytrvalkyňa pridala aj tri tituly doras-
teneckej majsterky Slovenska,“ zhodno-
til Roman Králik.

Okrem hlavnej hviezdy centra v tej-
to sezóne zarezonovali aj výsledky Na-
tálie Húsenicovej, ktorá dosiahla strieb-
ro z  Majstrovstiev Slovenska starších 
žiačok v behu na 1500 metrov cez pre-
kážky. Zároveň sa kvalifikovala na re-
prezentačné medzištátne stretnutie do 
chorvátskeho Záhrebu. Bronzovú medai-
lu si na majstrovstvách vybojovala tiež 
Lucia Androvičová vo vrhu guľou.

Medzi mládežníkmi sa darilo Tomá-
šovi Revajovi, ktorý si z majstrovstiev 
Slovenska do 23 rokov v behu na 400 
metrov cez prekážky priniesol striebro. 
Vynikajúcimi výsledkami sa blysli mlad-
ší žiaci. „V budúcnosti vidíme medailové 
nádeje v osobe Mateja Pecuchu v sko-
ku do výšky a v behu na 60 metrov cez 
prekážky, u Dorotky Blaščíkovej v hode 
kriketovou loptičkou, v Nelke Horňáko-
vej v skoku do diaľky a v Karolínke Petrí-
kovej v skoku do výšky,“ naznačil. Za 
vydarenú sezónu poďakoval trénerom 
a tiež rodičom za pomoc pri organizácii 
a technickom zabezpečení súťaží.

Dodal, že nadpriemerné výsledky 
mikulášski atléti dosahujú aj zásluhou 
kvalitnej infraštruktúry v podobe ume-
lohmotnej atletickej dráhy, ktorú vybu-
dovali s podporou radnice. Okrem tré-
ningov ju využívajú aj na organizovanie 
mnohých podujatí. Pod hlavičkou Slo-
venského atletického zväzu pripravili sú-
ťaže pre seniorov, materské a základné 
školy, Beh olympijského dňa a klubové 
preteky pre detskú atletiku. Na štadió-
ne by chceli v spolupráci s mestom vy-
budovať dve kryté tribúny so sedadlami, 
priestory pre rozhodcov v cieli a skvalit-
niť vstup na športovisko pre imobilných 
športovcov, pretože mikulášsku plochu 
využíva na tréning napríklad paraolym-
pionička Jana Kováčová.� |  RED

Európska komunita športu 
podporuje rôznorodé 
súťaže

 
Október v Liptovskom Mikuláši sa niesol v znamení špor-
tových súťaží a zdravého životného štýlu. V polovici mesia-
ca sa v duchu myšlienok Európskej komunity športu, ktorá 
chce priviesť mládež k pohybu, stretli štyri tímy z Kežmarku 
a Liptovského Mikuláša na basketbalovom turnaji. V telo-
cvični Základnej školy Janka Kráľa si v priateľskej atmosfére 
zmerali sily mládenci v kategóriách U14 a U17. Mikuláš-
skych borcov s trénermi prišiel na turnaj osobne povzbudiť 
primátor Ján Blcháč.

Tretí októbrový víkend patril druhému oblastnému kolu 
Slovenského pohára v športovej gymnastike. Svoje zastú-
penie pod strechou telocvične Strednej zdravotníckej školy 
mali aj deti a mládež z mikulášskych klubov. Do ulíc mesta 
tiež vybehli stovky pretekárov na obľúbenom polmarató-
ne pred obchodným centrom na Rachmaninku. V cieli na 
bežcov čakal chutný guláš, fanúšikovia zase získali podpisy 
známych športových osobností na autogramiáde.� | RED

Atléti oslávili 
desiate výročie 
brilantnými 
výsledkami

Karatista Turčaník 
doniesol z Budapešti 
striebro

Vďaka vynikajúcemu výkonu si Mikulášan Richard Tur-
čaník priniesol domov striebornú medailu z jednej z naj-
väčších karatistických súťaží v Európe. Na podujatí Bu-
dapest Open 2024 exceloval v kategórii kumite juniori 
do 76 kg. Na súťaži sa zúčastnilo 2191 pretekárov z 296 
klubov z celého sveta. 

V druhej polovici októbra zas triumfoval na ďalšej veľ-
mi významnej súťaži Polish Open 2024, ktorá sa usku-
točnila v Bialsko Biala v Poľsku. Sily si na nej zmeralo 
takmer 2000 pretekárov z 240 klubov a 32 krajín z ce-
lého sveta. Richard si v kategórii kumite juniori do 76 ki-
logramov prevzal pohár a medailu za prvé miesto. Vo svo-
jej kategórii absolvoval štyri súboje a všetky štyri víťazne.

� | RED

Realizované s finančnou podporou
Ministerstva cestovného ruchu a športu
Slovenskej republiky. 

Dojímavá korešpondencia medzi mikulášskymi chlapmi, kto-
rí narukovali do prvej svetovej vojny, a ich rodinami je súčas-
ťou výstavy Veľká vojna očami Liptákov. Pripravilo ju mest-

ské Múzeum Janka Kráľa pri príležitosti okrúhleho 110. vý-
ročia od vypuknutia prvej svetovej vojny, ktoré si v tomto 
roku pripomíname. 

Návštevníci sa počas výstavy budú môcť oboznámiť 
s tým, ako sa na tento konflikt pozerali obyvatelia nášho 
mesta.

„Prostriedkom k tomu im budú hlavne listy, ktoré posiela-
li vojaci z frontu domov, ako aj odpovede ich blízkych. Okrem 
listov uvidia aj denníky a spomienky vojakov na tieto uda-
losti. Prostredníctvom týchto intímnych historických prame-
ňov nazrú za oponu veľkých dejín a dozvedia sa, ako vnímali 
prvú svetovú vojnu jej priami aktéri. Okrem listinných prame-
ňov uvidia návštevníci na výstave aj mnohé ďalšie predmety 
z tohto obdobia, ako napríklad vojenské kufre alebo vojen-
ské vyznamenania,“ priblížil kurátor múzea Miroslav Nemec.

| Väčšina šla na východ
Muži z Liptovského Mikuláša a jeho blízkeho okolia rukovali 
prevažne do dvoch vojenských jednotie, k 67. pešiemu plu-
ku, ktorý mal veliteľstvo v Prešove, alebo k 9. honvédskemu 
pluku s veliteľstvom v Košiciach. 

Nasadzovaní boli potom najmä na bojiská východného 
frontu, hlavne v Haliči a Karpatoch.

„Z mesta, ktoré malo v tom čase približne 3300 obyva-
teľov, odišla na front takmer tretina, čiže okolo tisíc mužov. 
A aj keď sa väčšina z nich domov vrátila, straty boli aj tak 
citeľné. Výskum v tomto smere ešte nie je ukončený, avšak 
podľa našich súčasných vedomostí padlo na frontoch prvej 
svetovej vojny približne 60 mužov z Liptovského Mikuláša 
a Vrbice. Ak by sme k nim pripočítali ešte aj mužov zo všet-
kých súčasných mestských častí, bolo by to viac ako 200 
padlých,“ doplnil.

Vernisáž výstavy múzejníci naplánovali na 11. novembra, 
sprístupnená bude až do jari budúceho roka.� | RED

Denníky Mikulášanov 
vo vojne aj ich 
dojímavé listy sú 
súčasťou výstavy
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Domáce futbalové 
a hokejové zápasy 
� v novembri
MFK Tatran Liptovský Mikuláš – FK Pohronie 
2. novembra o 19:00 h

MFK Tatran Liptovský Mikuláš – FC ŠTK 1914 
Šamorín 
9. novembra o 13:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Spišská Nová Ves 
3. novembra o 17:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HC Košice 
15. novembra o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HC Monacobet Banská 
Bystrica  
22. novembra o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Poprad 
29. novembra o 18:00 h

MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ, Klub vojenských dôchodcov Liptov,
Cirkevný zbor ECAV Liptovský Mikuláš,
Únia vojnových veteránov Slovenskej republiky, AOS gen. M. R. Štefánika

SPOMIENKOVÝ PIETNY AKT OBETIAM 1. SVETOVEJ VOJNY
A ĎALŠÍCH VOJNOVÝCH KONFLIKTOV PRI PRÍLEŽITOSTI

Vás pozývajú na

Pamätník „Matka“ na Vrbickej ulici
Pomník obetiam zahraničných misií a operácií na Háji Nicovô

Zimné zľavy cez Liptov Region Card platia už od novembra. Už 
teraz si môžete ísť vybrať lyžiarsky výstroj do partnerských po-
žičovní so zľavou až do 20 percent alebo si s rovnakou zľavou 
nakúpiť nové, trendové oblečenie v top športových obchodoch 
v Liptovskom Mikuláši. Všetky zimné zľavy nájdete nielen na 
webe regiónu VisitLiptov.sk a v mobilnej aplikácii Liptov – Níz-
ke Tatry, ale aj v šikovnej brožúrke, ktorú majú aj v našom mi-
kulášskom informačnom centre.

„Táto zima má pre vás až 53 zliav v ôsmich kategóriách. 
Okrem spomenutých obchodov a požičovní sú to zľavy na do-
pravu, skipasy aj vstupy do vodných parkov a na relax, tiež pre 
rodiny s deťmi, na šport a zážitky, kultúru a históriu, ako aj zľavy 
do gastro prevádzok,“ povedala Katarína Šarafínová z Oblast-
nej organizácie cestovného ruchu Region Liptov.

| Naša rada!
Chcete zrýchliť akceptovanie zľavy v reštaurácii alebo u iné-
ho poskytovateľa zliav cez Liptov Region Card? Naskenujte si 
unikátny kód v prevádzke, odbremeníte tak obslužný personál 

pri akceptácii vašej zľavy a ušetrené peniažky môžete potom 
využiť na niečo iné. „S kartou môžete bezplatne využiť skibu-
sy do Jasnej a keď vám na lyžovanie postačí i menší kopec, 
tak využite 25 percentnú zľavu na skipasy v Demänovej alebo 
desaťpercentnú na Malinnom Brde,“ uviedla.

Liptov Region Card si uplatníte aj v multifunkčnom rodin-
nom areáli v Liptovskej Osade, kde množstvo športovo-rela-
xačných aktivít.

| Platí aj vo vodných parkoch
Vody máme na Liptove neúrekom a zľavy získate navyše aj 
v dvoch liptovských vodných prakoch, vo viacerých wellnesoch 
aj pivných kúpeľoch. Najmenších poteší zábava v zábavnom 
areáli v Liptovskej Sielnici, v parku miniatúr v Liptovskom Já-
ne, na farme vo Východnej či v galérii optických klamov v Lip-
tovskom Mikuláši. Po dlhšej odmlke sa k zľavám dostanete 
aj v Stanišovskej jaskyni, Podzemí pod vežami či v Medvedej 
štôlni.

| Múzeá nie sú výnimkou
História má medzi zľavami tiež svoje miesto. Môžete využiť 
sprievodcovské zľavy v našom meste alebo v Liptovskom Jáne 
a vo Vlkolínci, prípadne zľavy na vstupy do expozícií. Najvyšší 
počet akceptácii máva dlhodobo kino, takže zľavy neváhajte 
využívať aj tam.

A na záver bodka a novinka v jednom – navštívte podni-
kový obchod vychytenej liptovskej značky destilátov známej 
na Slovensku aj za hranicami a využite zľavy až do 20 percent.

Buďte hrdí na región, kde žijete a využívajte jeho zľavy aj 
túto zimnú sezónu.� | RED

V hospodárskej časti Rodného domu súrodencov Rázu-
sovcov vznikla nová expozícia kováčstva, symbolickým 
odomknutím starej železnej zámky ju koncom septem-
bra slávnostne otvoril primátor Ján Blcháč. 

Novootvorená expozícia bude súčasťou prehliadky Rodného 
domu súrodencov Rázusovcov, predstavitelia mesta očaká-
vajú záujem formou školských exkurzií. 

„Už slávnostné otvorenie vyhne sme spojili s remeselný-
mi dielňami pre žiakov tunajších škôl a pre verejnosť. Keď 
som videl deti, ako sa zaujímajú o prácu šikovných kováčov, 
ani na chvíľu som nepochyboval, že táto expozícia bude lá-
kadlom nielen pre turistov, ale aj pre školy a rodiny s deťmi,“ 
povedal primátor.

| Zmysel nájde počas podujatí
Svoje umenie počas slávnostného otvorenia predviedli náv-
števníkom miestni kováčski majstri, jeden z nich - Andrej 
Lukáč, bude priamo vo vyhni ukazovať počas podujatí prá-
cu s kovom.

„V každom prípade chceme ukázať remeslo, že nie len na 
počítači sa dajú tvoriť zaujímavé veci, ale dá sa krásne tvo-
riť a hrať s rôznymi materiálmi. Kľudne, ľudia si to môžu prísť 
vyskúšať, nech si vážia hodnotu tých ručne vyrobených vecí, 
nech vedia, že je za tým tvrdá drina,“ pozval do expozície.

| Primátor plánuje ďalšiu expozíciu
Do budúcna má vedenie mesta ambiciózny plán zriadiť vo 
vedľajšej miestnosti druhú expozíciu.

„Vedľa kováčskej vyhne chceme zriadiť expozíciu garbiar-
stva, veď práve kožiarske remeslo bolo v našom meste v mi-
nulosti najrozšírenejšie. Celé priestory budú ešte atraktívnej-
šie,“ vysvetlil Blcháč.

V expozícii je nainštalovaná vzácna, viac ako 160-roč-
ná kováčska vyhňa, ktorú do Rázusovie domu premiestnili 
z chátrajúcej chalupy v neďalekej obci Vlachy. Múzejníci ju 
získali pred tromi rokmi, no kvôli deravej streche ju doteraz 
nemohli využívať. Preto mesto v lete zrealizovalo kompletnú 
rekonštrukciu strechy za 20.000 eur.� | RED

Nalaďte sa na zimu so zľavami vďaka Liptov Region Card

Vo Vrbici sa opäť 
ozývajú údery 
kladiva o kov
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Inzercia I/2024/011/01

Skvelé odmeny
s každým 
nákupom
Nakúpte nad 50 € a vylosujte si
okamžitú výhru.
15. - 16. 11. od 10:00 do 18:00

stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Lego® zónapre najmenších

Lekáreň
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Mesto Liptovský Mikuláš v súlade so záko-
nom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriade-
ní v platnom znení podľa § 4 ods. 3 písm. j), zá-
konom č. 200/2022 Z. z. o územnom plánovaní 
v platnom znení podľa § 40 ods. 5, § 40a ods. 6 
a zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom pláno-
vaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 
v znení neskorších predpisov podľa § 23 pred-
kladá návrh „Zmeny a doplnky č. 1 územné-
ho plánu zóny Ploštín, Liptovský Mikuláš“ za 
účelom zverejnenia a verejného prerokovania.

Mesto Liptovský Mikuláš je podľa § 6 zá-
kona č. 200/2022 Z. z. o územnom plánovaní 
v platnom znení orgánom územného pláno-
vania, zodpovedným za obstaranie, preroko-
vanie, využívanie, dodržiavanie a pravidelnú 
aktualizáciu územnoplánovacích podkladov 
a územnoplánovacej dokumentácie prísluš-
ného stupňa a schvaľovanie územnoplánova-

cej dokumentácie mesta Liptovský Mikuláš. Mesto 
Liptovský Mikuláš má platný územný plán mesta. 
Pre potreby podrobnejšieho usmernenia rozvoja 
mesta bol spracovaný územný plán zóny Ploštín. 
V súlade s uznesením Mestského zastupiteľstva

v  Liptovskom Mikuláši č.43/2024 zo dňa 
11. 4. 2024 je spracovaný návrh „Zmeny a doplnky 
č.1 územného plánu zóny Ploštín, Liptovský Miku-
láš“, ktorý je spracovaný v súlade s platnými práv-
nymi predpismi a jeho spracovateľom je B.D.- AR-
CH, s. r. o., Liptovský Mikuláš. Riešeným územím je 
vymedzené územie v katastrálnom území Ploštín.

Komplexný materiál návrhu „Zmeny a doplnky 
č. 1 územného plánu zóny Ploštín, Liptovský Miku-
láš“ je zverejnený na webe www.mikulas.sk a k na-
hliadnutiu je v Mestskom úrade Liptovský Mikuláš, 
referát hlavného architekta.

Zároveň vyzývame fyzické a právnické osoby, 
aby sa k návrhu „Zmeny a doplnky č.1 územného 
plánu zóny Ploštín, Liptovský Mikuláš“ vyjadrili. Pri-
pomienky a podnety je možné predložiť písomne 
na adresu: Mestský úrad Liptovský Mikuláš, Štúro-
va 1989/41, 031 42 Liptovský Mikuláš v termíne do 
18. novembra 2024. Na námietky podané po uply-
nutí určenej lehoty sa neprihliada.

Oznámenie o zverejnení a prerokovaní 
návrhu „Zmeny a doplnky č. 1 územného 
plánu zóny Ploštín, Liptovský Mikuláš“ 
a žiadosť o zaslanie stanoviska
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Občiansky servis�
september 2024�
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Klára KAMENICKÁ, Amélia MORAVČÍKOVÁ, Dominik BA-
LÁŽ, Bryan ĎURAŠKO, Hana ŠEĎOVÁ, Natália DURDIA-
KOVÁ, Timotej MAJERČÍK, Lukáš RAK, Kristína ĽUPTÁKO-
VÁ, Amália PAVČOVÁ, Terézia KOKIOVÁ, Tamia FRIČOVÁ, 
Adam KOVÁČ, Artur DRUGDA.

Manželstvo uzavreli:
Ondrej ĎURICA – Zuzana GALICOVÁ, Patrik HLAVATÝ – 
Martina ZEMINOVÁ, Dominik KRUŽLIAK – Jennifer GAR-
BOVÁ, Henry Sutherland FLYNN – Lucia CUPROVÁ, MDDr. 
Daniel JAŠŠO – Tereza Anna JAMNICKÁ, Ján VÁCLAV – Ne-
da ABOTALEBI, Dominik DEVEČKA – Ľubica KVIETKOVÁ, 
Miroslav MRVA – Andrea GONDOVÁ, Lukáš MICHALÁK – 
Veronika LABAŠKOVÁ, Ivan PENCIAK – Patrícia NIŽNÍKO-
VÁ, Ing. Dávid DEBNÁR – Ing. Aneta HUBKOVÁ.

Navždy nás opustili:
Emília ŠUCHTÁROVÁ – 85 r., Vladimír LOVICH – 89 r., Vie-
ra HLINIČANOVÁ – 74 r., Regina BATIZOVÁ – 81 r., Ján 
JAKŠ – 74 r., Milan HLINIČAN – 56 r., Vojtech GATIAL – 93 
r., Oľga FIEDOROVÁ – 73 r., Peter KOBLÍČEK – 65 r., Ja-
roslav BISTIAK – 82 r., Ján PASTRNÁK – 90 r., Ing. Viera 
KOSTKOVÁ – 66 r., Norbert HRITZ – 76 r., Melánia JUR-
KOVCOVÁ – 88 r., Jarmila BALÁŽOVÁ – 56 r., Jaroslav ŠO-
UČÍK – 84 r., Metod SIVÁK – 88 r., Vladimír PIATKA – 85 r., 
Eva TOMÍČKOVÁ – 74 r., Anna ČATLOCHOVÁ – 74 r., Alena 
BUMBÁLOVÁ – 86 r., Mária VESELOVSKÁ – 89 r., Jozef 
BARTÁNUS – 71 r., Jozef TALÁR – 74 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 8. decembra 2024 o 12.00 hodine 
sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšanie systémom 
varovania obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom sirén.

PODUJATIA�
� UTOROK 05. 11. 2024
FOTOKLUB
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 
| Stretnutie členov Fotoklubu Martina 
Martinčeka.
� STREDA 06. 11. 2024
DVE TVÁRE JANAIS
Dom kultúry, Klubová scéna | 18:00 15€ | 
To je speváčka Janais s manželom, gitaris-
tom Petrom Kothajom.
� STREDA 06. 11. 2024
SECESIA V ZBIERKACH LIPTOVSKÉ-
HO MÚZEA
Litovské múzeum NKP Čierny orol | 16:00 
2€ | Ako secesia formovala fasády domov 
či štýl obliekania na Liptove z prelomu 
19.–20. stor.
� STREDA 06. 11. 2024
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
16:00 | Diskusie o knihách v anglickom 
jazyku s Katkou Paalovou
� STREDA 06. 11. 2024
LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD 2024
Námestie osloboditeľov | 17:00 | Tradičné 
jesenné podujatie pre malých aj veľkých 
obyvateľov i návštevníkov mesta.
� ŠTVRTOK 07. 11. 2024
BENIAKOVE CHYNORANY
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 15:00 | 
Slovenský festival poézie – výberové kolo.
� KAŽDÝ ŠTVRTOK: 07.11. 
� 14.11., 21.11. a 28.11.
KLUB SVOJPOMOCNÉHO VZDELÁ-
VANIA
Cukráreň/kaviareň Eden | 15:30 | 
Všeobecné informačné spektrum zo sveta 
s Mariánom Moravčíkom.
� ŠTVRTOK 07. 11. 2024
VYLIEČTE SA – PAVEL
KaSS, Tranovského 4 | 18:00 12€ | Vylieč-
te sa (Strava-psychika-vzťahy-choroby-zdra-
vie) Pavel "Hirax" Baričák.
� ŠTVRTOK – PIATOK 
� 07. 11. 2024 | 08. 11. 2024
ŠKOLSKÝ OKRESNÝ TURNAJ VO 
FLORBALE STREDNÝCH ŠKÔL
telocvičňa Strednej zdravotníckej školy | 
9:00–13:00 | Postupový turnaj na krajské 
kolo.
� PIATOK – SOBOTA 
� 08. 11. 2024 | 09. 11. 2024
HORY A MESTO LIPTOVSKÝ MIKU-
LÁŠ 2024
Dom kultúry, Veľká sála | 17:30 | 4. ročník 
festivalu horského filmu a dobrodružstva.
� PIATOK 08. 11. 2024
KLAVÍRNY KONCERT S ADRIANOM 
ČERVEŇOM A HOSŤAMI
Cukráreň/kaviareň Eden | 18:00 | Klavír 
v podaní Adriána, atmosféru dotvoria husle 
a flauta.
� PIATOK 08. 11. 2024
PÁN KOLEGA, ČO MÁŠ NOVÉ?
KaSS, Tranovského 4 | 19:00 20/25€ 
| Stand up comedy show a Temné kecy 
prichádzajú po roku opäť do Lipt. Mikuláša.
� SOBOTA 09. 11. 2024
NADORAZ – DO OJMJAKONU
KaSS, Tranovského 4 | 19:00 8€ | Cestova-
teľská prednáška o ceste do najchladnejšie-
ho trvalo osídleného miesta na svete.
� NEDEĽA 10. 11. 2024
TELKA STRÝKA BALTAZÁRA
Dom kultúry, Veľká sála | 16:00 11€ | 
Rodinný rozprávkový muzikál.
� PONDELOK 11. 11. 2024
MEDZINÁRODNÝ DEŇ VOJNOVÝCH 
VETERÁNOV A KONIEC 1. SV. 
VOJNY
Vrbica, pamätník Matka | 11:11 | Spomien-
kový pietny akt obetiam 1. svetovej vojny 
a ďalších vojnových konfliktov.
� PONDELOK 11. 11. 2024
VEĽKÁ VOJNA OČAMI LIPTÁKOV
Múzeum Janka Kráľa | 16:00 | Vernisáž 
výstavy pri príležitosti ukončenia 1. svetovej 
vojny 11. novembra 1918.
� PONDELOK 11. 11. 2024

ZLATÁ BAŇA
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 19€ | 
Skvelá komédia, ktorá sa odohráva v atrak-
tívnom prostredí "okrášľovacej" kliniky.
� STREDA 13. 11. 2024
OLYMPIÁDA V SLOVENSKOM 
JAZYKU
Centrum voľného času | 9:00–13:00 | 
Školská postupová súťaž na krajské kolo.
� STREDA 13. 11. 2024
ANNA ADAMČÍKOVÁ
Cukráreň/kaviareň Eden | 15:00 | Prezen-
tácia zdravý životný štýl ako kľúč zdravého 
života.
� STREDA 13. 11. 2024
JAZZY NIGHT: ADAM BEN EZRA & 
ĽUBOMÍR GAŠPAR – STRETCHING 
STRINGS
KaSS, Tranovského 4 | 19:30 25€ | Unikát-
ne spojenie dvoch umelcov, virtuózna šou, 
spojenie rôznych nástrojov a žánrov.
� ŠTVRTOK 14. 11. 2024
TATIANA LEHENOVÁ – BESEDA SO 
SPISOVATEĽKOU
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
16:00 | Beseda so spisovateľkou Tatianou 
Lehenovou.
PIATOK – NEDEĽA 15.11. – 01.12.2024
FESTIVAL INDICKÝCH CHUTÍ: 
BOLLYWOOD NA TANIERI
Demänová Rezort, Reštaurácia Safran | 
11:00 – 22:00   24,90€/12,50€ | Výnimoč-
ný festival indického jedla na Liptove!
� PIATOK 15. 11. 2024
ŠKOLSKÝ OKRESNÝ TURNAJ VO 
FUTSALE ZÁKLADNÝCH ŠKÔL
telocvičňa Demänovská ulica | 9:00–13.00 
| Postup na krajské kolo.
� PIATOK 15. 11. 2024
VERNISÁŽ VÝSTAVY DANY SOCHO-
ROVEJ – ZEM POD NOHAMI
Galéria Kolomana Sokola | 16:30 | 
Vernisáž výstavy Dany Sochorovej, kde sú 
predstavené kresby, fotografie a texty.
� SOBOTA 16. 11. 2024
KONCERT BRONTOSAUŘI REVIVAL
Kongresová sála Crocus, Demänová Rezort 
| 19:00 20€ | Neopakovateľný večer plný 
folkových hitov!
� NEDEĽA 17. 11. 2024
DEŇ BOJA ZA SLOBODU A DEMOK-
RACIU
Námestie osloboditeľov | Pietny akt 
kladenia vencov.
� UTOROK 19. 11. 2024
FOTOKLUB
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 
| Stretnutie členov Fotoklubu Martina 
Martinčeka.
� PIATOK 22. 11. 2024
ANNA KOVAČIČINOVÁ
Cukráreň/kaviareň Eden | 18:00 | Moderné 
populárne piesne v podaní mladej speváčky 
Aničky.
� PIATOK 22. 11. 2024
ODKAZ(Y)
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 15€/5€ | 
Program pri príležitosti 45. výročia FS Váh.
� SOBOTA 23. 11. 2024
ODKAZ(Y)
Dom kultúry, Veľká sála | 16:00 15€/5€ | 
Program pri príležitosti 45. výročia FS Váh.
� UTOROK 26. 11. 2024
VERNISÁŽ VÝSTAVY RASTISLAVA 
BIARINCA
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | 16:30 | 
Vernisáž ružomberského rodáka, ktorý sa 
venuje tvorbe objektov a inštalácií.
� STREDA – NEDEĽA 
� 27. 11. 2024 | 30. 11. 2024
XXXI.PAN 2024
Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 predpredaj 
9 €/na mieste 10€/ študent 5€ | Celoslo-
venská prehliadka pantomímy a pohybo-
vých divadiel s medzinárodnou účasťou.

� PIATOK 29. 11. 2024
LITERÁRNY KLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56 | 17:00 | Stretnutie členov 
klubu

KINO�
NICOLAUS�
Zmena programu a vstupného vyhradená.
� BAMBI: PRÍBEH ZO ŽIVOTA V LESE 
� PREMIÉRA
U (Francúzsky film, 79 min., Slovenský da-
bing) | Pi. 1.11. 17.00 6 € / So 2.11. 18.00 
6 € / Ne 3.11. 17.00 6 € | Dobrodružstvá 
jelenčeka, sprevádzaného matkou a lesný-
mi zvieratami: jeho priateľom havranom, 
zajacom, medvedíkom čistotným…
� POKLAD
� PREMIÉRA
$ (Český film, 100 min.) | Pi. 1.11. 19.00 
6 € / So 2.11.  | 20.00 6 € / Ne 3.11. 
19.00 6 € | Príbeh o hľadaní legendárneho 
a dávno strateného zlatého pokladu, ale 
aj o láske a spoločnej ceste, ktorú otec 
a dcéra zdanlivo stratili.
� ANORA
� PREMIÉRA
as (Americký film, 139 min.) | Po 4.11. 
18.00 6 € / Ut 5.11. 18.00 6 € | Komédia 
o mladej striptérke, ktorá sníva o princovi 
na bielom koni, a keď ho nájde, robí všetko 
pre to, aby ho nestratila. Aj napriek tomu, 
že to nie je žiaden princ.
� PREZIDENTKA 
� PREMIÉRA
( (SR, Rakúsko, 108 min.) | St 6.11. 20.00 
6 €  | Intímny portrét ženy, ktorá sa usiluje 
vniesť ľudský a otvorený prístup do tradične 
mužského súťaživého sveta vrcholovej 
politiky.
� MIKI 
� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
as (ČR, SR, 110 min.) | Št 7.11. 14.00 3 € 
| Divoké 90. roky priniesli množstvo príleži-
tostí. Najmä tým, ktorí sa v chaose zmien 
zorientovali najrýchlejšie a ktorí s rastúcim 
úspechom strácali posledné zábrany.
� KONKLÁVE 
� CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
( (USA, GB, 120 min.) | Št 7.11. 18.00 6 
€ / Ne 10.11. 19.15 6 € / Ut 12.11. 18.00 
6 € | Horúcich kandidátov je niekoľko, ale 
kardinál Lawrence postupne odhaľuje isté 
fakty, ktoré by mohli otriasť samotnými 
základmi Cirkvi…
� PYŠNÁ PRINCEZNÁ  
� PREMIÉRA
U (ČR, Poľsko, 87 min., Slovenský dabing) 
| Ne 10.11. 17.30 6 € / Ne 17.11. 18.00 
6 € / Ne 24.11. 17.00 6.00 € | Jedna 
z najobľúbenejších rozprávok všetkých čias 
prináša animovaný príbeh kráľa Miroslava, 
ktorý sa zamiluje do obrazu krásnej, ale 
pyšnej princeznej Krasomily.
� AKVABELY Z PRANDORFA
� PREMIÉRA
$ (Slovenský film, 78 min.) | Po 11.11. 
20.00 6 € | Prelomiť bariéru rodových 
stereotypov nie je v malej dedinke na Honte 
ľahké, ale otužovanie a smiech dodáva 
kamarátkam odvahu.
� ROK VDOVY
� PREMIÉRA
$ (ČR, SR, Chorvátsko, 109 min.) | St 
13.11. 17.30 6 € / Ne 17.11. 20.00 6 € | 
Tlmočníčka Petra sa pod vplyvom tragickej 
udalosti stala v štyridsiatich rokoch vdova. 
Medzi troskami svojho života však krok 
za krokom nachádza odvahu k novému 
začiatku.
�THE APPRENTICE: PRÍBEH TRUMPA 
� PREMIÉRA
( (Kanada, Dánsko, Írsko, 120 min.) | St 
13.11. 19.30 6 € | Príbeh o tom, ako sa 
mladý Donald Trump dostal k moci pro-
stredníctvom faustovskej dohody s vplyv-
ným pravicovým právnikom a politickým 
manipulátorom Royom Cohnom.
� GLADIÁTOR II 
� CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
as (Americký film, 150 min., Slovenský 
dabing) | Št 14.11. 18.00 6 € / Po 18.11. 
18.00 6 € | Koloseum opäť otvára svoje 
brány. Po tom, čo tam legendárny gladiátor 
Maximus prelial svoju krv, sa v aréne 

ocitá ďalší bojovník, ktorý otriasa základmi 
samotného Ríma.
� VIA SLOVAKIA
� PREMIÉRA
$ (Slovenský film, 83 min.) | Ut 19.11. 
18.00 6 € / St 20.11. 20.00 6 € | Príbeh 
neobyčajného turistu Slavomíra Duchoviča, 
ktorý počas 82 dní prešiel najdlhšiu turistic-
kú trasu u nás, vyše 1870 km po hraniciach 
Slovenska.
� MARIA MONTESSORI 
$ (Francúzsko, Taliansko, 100 min) | Ut 
19.11. 20.00 6 € / St 20.11. 18.00 6 € 
| Životopisná dráma o zakladateľke tejto 
metódy, ktorá napriek ťažkostiam svojej 
doby pomáhala práve tým deťom, na ktoré 
spoločnosť zanevrela…
� VLNY  
� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (ČR, SR, 131 min.) | Št 21.11. 14.00 
3 € | Do prestížnej rozhlasovej redakcie 
prichádza Tomáš, ktorý sa ocitá v nebez-
pečnom súboji medzi redaktormi a tajnými 
službami…
� AMERIKÁNKA  
� PREMIÉRA
( (ČR, SR, Švajčiarsko, 110 min.) | Pi 
22.11. 20.00 6 € | Čo robíte, keď je celý 
svet proti vám a vy ste ešte dieťa? Eme 
Černej, hrdinke príbehu inšpirovaného 
skutočnými udalosťami, sa napokon podarí 
nájsť silu a vôľu prežiť.
� POKLAD  
� PREMIÉRA
$ (Český film, 100 min.) | Ne 24.11. 
19.00 6 € / Po 25.11. 18.00 6 € | Príbeh 
o hľadaní legendárneho a dávno strateného 
zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej 
ceste, ktorú otec a dcéra zdanlivo stratili.
� TAJOMSTVO SMRTI 
� PREMIÉRA
$ (Český film, 95 min.) | Po 25.11. 20.00 6 
€ / Ut 26.11. 17.45 6 € | Prostredníctvom 
hereckého sprievodcu Jaroslava Duška sa 
vydáme na dobrodružnú cestu k otázkam 
okolo smrti a strachu spojeného s ňou…
� ARCHITEKTÚRA ČSSR 58–89 
� PREMIÉRA
$ (ČR, SR, 126 min.) | Ut 26.11. 19.30 
6 € | Architektúra je dušou krajiny, ostáva 
na stovky rokov a jasne odráža dobu a jej 
špecifiká.

TVORIVÉ �
DIELNE�
� 09. 11. 2024
VÝTVARNÉ TECHNIKY A TRADIČNÉ 
REMESLO – SPRACOVANIE VLNY 
NA LIPTOVE
Remeselné dielne LKS | 9:00–15:00 | 10€ 
| Cyklické tvorivé dielne pre dospelých 
s využitím tradičných výtvarno-technologic-
kých postupov.
� 15. 11. 2024
KURZ KERAMIKY – CESTA DO 
PRAVEKU
Remeselné dielne LKS | 16:30–19:30 | 
18€ | Kurz keramiky na tému CESTA DO 
PRAVEKU – modelovanie.
� 16. 11. 2024
KAPITOLY Z DEJÍN UMENIA – EX-
PRESÍVNE ŠTYLIZÁCIE (PORTRÉT) | 
Remeselné dielne LKS
9:00–15:00 | 25€ | Vzdelávanie s od-
borným lektorom Mgr. art. Róbertom 
Močiliakom.
� 22. 11. 2024
POSTAVA – KRESBA, MAĽBA POD-
ĽA MODELU
Remeselné dielne LKS | 15:15–17:45 
| 17€ | Výtvarný workshop s odborným 
lektorom Mgr. art. Róbertom Močiliakom.
� 23. 11. 2024
TIFFANY – ŠPERK
Remeselné dielne LKS | 9:00–15:00 | 10€ 
| Tvorivá dielňa pre dospelých s lektorkou 
Mgr. Martinou Baranovou.
� 29. 11. 2024
KURZ KERAMIKY
Remeselné dielne LKS | 16:30–19:30 | 

PODUJATIA | NOVEMBER

Kategórie:

JEDNOTLIVEC DO 18 ROKOV

JEDNOTLIVEC NAD 18 ROKOV

MLÁDEŽNÍCKY KOLEKTÍV DO 18 ROKOV

SENIORSKÝ KOLEKTÍV

OSOBNOSŤ ŠPORTU

TALENT ROKA DO 18 ROKOV

NOMINUJ
LEPŠÍCH
ŠPORTOVCOV
MESTA ZA ROK 2024

Nominovaný môže byť iba ten športovec, ktorý 
reprezentuje klub so sídlom na území mesta Liptovský 
Mikuláš. Jednotlivcov za kolektívne športy môžeš 
nominovať len v tom prípade, ak sú zaradení 
v celoštátnej reprezentácii SR a zároveň v danom 
športe pôsobia v klube registrovanom na území 
mesta Liptovský Mikuláš.

Tlačivá na nominácie nájdete na www.mikulas.sk. 
Zašlite ich mailom na adresu zuzana.kozolkova@
mikulas.sk alebo poštou na Referát mládeže, športu 
a kultúry, Mestský úrad, Štúrova 1989/41, 031 42 
Liptovský Mikuláš.

NAJ

MÁŠ ČAS DO 11. DECEMBRA 2024

Ak chcete vedieť, čo je v Mikuláši 
nové, sledujte nás na facebooku:

Mesto 
Liptovský Mikuláš
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18€ | Glazovanie vytvorených prác z pred-
chádzajúcich kurzov.

VÝSTAVY�
� 05. 06. 2024 | 09. 11. 2024
TRIENÁLE PORTRÉTU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 | Štyri výstavy, ktorých 
spoločnou témou je portrét.
� 13. 09. 2024 | 15. 11. 2024
BRÁNAMI ČASU
Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 13:00–
17:00 3€/1‚50€ | Prijmite pozvanie na 
výstavu Ivana a Maximiliána Rumanské-
ho – Bránami času.
� 26. 09. 2024 | 31. 01. 2025
DETSTVO NA DEDINE
Liptovské múzeum NKP Čierny orol | 
Po-Pi: 9:00–16:00 | Dozviete sa ako sa 
deti v minulosti učili, hrali, obliekali alebo 
pracovali.
� 02. 10. 2024 | 01. 03. 2025
NOVÉ REALIZMY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 7€/5€ | Výstava prináša 
prehľad moderných realistických prístupov 

v období 1918–1945.
� 15. 10. 2024 | 31. 12. 2024
MÁRIA DUHÁROVÁ: KÚZLO FARIEB
Rázusovie dom | na požiadanie v Múzeu 
J. Kráľa 2€/1€ | Výber z diela liptovskomi-
kulášskej rodáčky, žijúcej v Trenčíne.

� 01. 11. 2024 | 30. 11. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV
Stop Shop Liptovský Mikuláš | Výstava 
obrazov.
� 07. 11. 2024 | 06. 12. 2024
FOTOSTRETNUTIA
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi 
8:00–15:00 1€/0‚50€ | Výstava fotografií, 
vyústenie celoročného vzdelávacieho pro-
jektu pre neprofesionálnych fotografov.
� 11. 11. 2024 | 28. 02. 2025
VEĽKÁ VOJNA OČAMI LIPTÁKOV
Múzeum Janka Kráľa | Ut-So: 10:00–
18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené | 
Výstava pri príležitosti ukončenia 1. sve-
tovej vojny.
� 16. 11. 2024 | 15. 02. 2025
DANA SOCHOROVÁ – ZEM POD 
NOHAMI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 

10:00–17:00 3€/1‚50€ | Výstava 
kresieb, fotografií a textov umelkyne Dany 
Sochorovej.
� 27. 11. 2024 | 17. 05. 2025
IDE O STOLIČKY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 | Výstava prezentuje diela 
súčasných slovenských autorov na tému 
stolička.
� 27. 11. 2024 | 15. 03. 2025
RASTISLAV BIARINEC
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3€/1‚50€ | Výstava ružom-
berského rodáka Rastislava Biarinca, ktorý 
sa venuje tvorbe objektov.

STÁLE�  
EXPOZÍCIE�
� MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Ut-So: 
10:00-18:00, Ne: 10:00-12:00, Po: 
zatvorené  | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 

mesta Liptovský Mikuláš.
� TATRÍN A ŽIADOSTI 
� SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené náv-
števy | 2€ 1€ | Expozícia v priestoroch 
niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 
40. rokov 19. stor.
� RODNÝ DOM SÚRODENCOV 
� RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
� EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO 
� HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa, 1€ 0‚50€
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
� SYNAGÓGA
Hollého 4 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa | 2€ 1€ | Jedna z najväčších 
a najštýlovejších synagóg na Slovensku 
približuje dejiny mikulášskej židovskej 
komunity.
� SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
�  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
� LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 
všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – do-
mov aj exil
� GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ 
| Diela významného slovenského grafika 
a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši.
� LIPTOVSKÉ MÚZEUM
�  NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 
4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove 
(od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN�  
APPLE CINEMA�
� NEDEĽA 03. 11. 2024
EOS: MLADÝ PICASSO
15:45 8‚30€/7€ | dokument Veľká 
Británia, 2024, 91 min. $nevhodné pre 
deti do 12 r.

� PIATOK 08. 11. 2024
PRISCILLA – FILMOVÝ KLUB SE-
NIOROV
14:30 4€ | dráma, životopisný USA, 
2023‚110 min.  (  nevhodné pre deti do 
15 r.
� PIATOK 22. 11. 2024
VLNY – FILMOVÝ KLUB SENIOROV
14:30 4€ | thriller Česko, 2024, 130 min., 
$ nevhodné pre deti do 12 r.
� PIATOK 22. 11. 2024
SNOW FILM FEST 2024
17:30 7€ | športový, dobrodružný 2024, 
215 min. $ nevhodné pre deti do 12 r.
� NEDEĽA 24. 11. 2024
ALENKA V RÍŠI DIVOV
15:45 13€ | balet Veľká Británia 2024, 
205 min. $ nevhodné pre deti do 12 r.

Svetové umenie vo vašom
meste      www.festivalpan.sk

Liptovský Mikuláš
Hlavné mesto slovenskej pantomímy


